ινύλων εἰδῶν. ib. τῆς ὅλης] Codd., præter Darm., omnes omittunt τῆς. Quare delevi Articulum.

7. τῷ ιντο] Codd., præter Darm., omnes τῷ ιντο. Quos sequor.

8. δὲ ιστο] Codd. Marc. A.C. Mon. C. et Vat. δὲ ιστο. Marc. B. δὲ ιστο.

ib. ιντάρχον] Cod. Ciz. δὲ ιντάρχον.

9. αὐτὸς ὁ] Cod. Vat. ὁ αὐτὸς ὁ.

10. τῷ αὐτὸς] Codd., præter Darm.,

omnes ὡν αὐτὸς. Quos secutus sum.

11. ξωὴ τοῖνυν] Cod. Vat. ξωὴ τοῖν.

13. ινέργεια] Cod. Vat. ινέργεια.

14. Ἀλλ' — ισται] Desunt hæc in Codd. Mon. C. Marc. A.

16. ιντο] In Cod. Vat. sequitur plena distinctio post h. v.

18. μην δυναμίνει] Codd. Marc. Mon. C. Med. A.B. Vat. μην pro μίν. Quibus obsecutus sum.

rite definienda ipsum, quod quid est, penitus explicandum. Quidnam igitur est esse ipsum hominī? Id est perinde, ac si quæramus, quid est, quod efficit hunc esse hominem, ita tamen, ut non separatum sit, sed insit. Num igitur ratio ipsa est animal rationale? an potius hoc est coniunctum? Ipsa vero ratio rationalis animalis effectrix aliquid existens ipsa, quidnam existit? An forte in ipsa definitiva hominis ratione rationale animal ponitur pro vita quadam rationali? Ideoque homo vita rationalis erit. Sed numquid vita sine anima? Aut enim anima rationalem præbebit vitam homoque ipse erit non substantia quadam, sed actus aliquis animæ: aut potius anima homo erit. Verum si anima scilicet rationalis ipse homo erit, quando in animal aliud anima transit, quidnam prohibet adhuc hominem esse?

V. *Homo est anima intellectualis rationalisque simul et sensualis. Atque hæc animæ humanae conditio ex amissim ad ideæ nostræ characterem est expressa.*

Quæ quidem idea primus homo est: anima vero ita, sicut dixi, se habens est homo secundus: tertius vero homo est et quasi jam non homo, animal compositum ex corpore nostro simul atque vita quadam huic infusa ab anima præcedente, in qua sensus est efficacior, in animali vero sensus obtusior, sed humana quadam affectio, quæ declarat hanc animalis vitam, non ab anima tantum sphæræ, sed a nostra etiam dependere, sicut nostra divinitus dependet semper et agit.

Oportet igitur hominem aliam quandam rationem esse præter animam. Jam vero quidnam obstat, adhuc coniunctum aliquid hominem esse? Animam scilicet in tali quadam ratione potissimum constitutam? Ubi profecto hæc ipsa ratio

697

νης ἄνευ τοῦ ἐνεργοῦντος εἶναι. Οὔτω γὰρ καὶ οἱ ἐν τοῖς σπέρμασι λόγοι. Οὔτε γὰρ ἄνευ ψυχῆς, οὔτε ψυχαὶ ἀπλῶς. Οἱ γὰρ λόγοι οἱ ποιοῦντες οὐκ ἀψυχοί, καὶ θαυμαστὸν οὐδὲν, τὰς τοιαύτας οὐσίας βλόγους εἶναι. Οἱ οὖν μὴ ποιοῦντες ἄνθρωπον λόγοι, ποίας ψυχῆς ἐνέργειαι; ἀρά τῆς φυτικῆς, ἢ τῆς ζῶντος ποιούσης; ἐναργεστέρας τινὸς καὶ αὐτὸ τοῦτο ζωτικωτέρας; ή δὲ ψυχὴ η τοιαύτη η ἐγγενομένη τῇ τοιαύτῃ ὑλῇ, ἀτε οὖσα τοῦτο. οὗν οὔτω διακειμένη καὶ ἄνευ τοῦ σώματος ἄνθρωπος, ἐν σώματι δὲ μορφώσασα κατ' αὐτὴν καὶ ἄλλο εἰς δωλον ἄνθρωπου, ὅσον ἐδέχετο τὸ σῶμα ποιήσασα, ὥσπερ καὶ τούτου

698 αὖ ποιήσει ὁ ζωγράφος ἔτι ἐλάττω ἄνθρωπον τινὰ, τὴν μορφὴν ἔχει καὶ τοὺς λόγους, ἢ τὰ ἥθη, τὰς διαθέσεις, τὰς δυνάμεις ἀμυδρὰς πάντα, ὅτι μὴ οὗτος πρῶτος. Καὶ δὴ καὶ εἰδη αἰσθήσεων ἄλλων, αἰσθήσεις ἄλλας ἐναργεῖς δοκούσας εἶναι, ἀμυδροτέρας δὲ, ὡς πρὸς τὰς πρὸ αὐτῶν καὶ εἰκόνας· ὁ δὲ ἐπὶ τούτῳ ἄνθρωπος, ψυχῆς ἥδη θειοτέρας, ἔχούσης βελτίω ἄνθρωπον καὶ αἰσθήσεις ἐναργεστέρας. 15 Καὶ εἴη ἀν ὁ Πλάτων τοῦτον ὄρισάμενος. Προσθεὶς δὲ τὸ χρωμένην βσώματι, ὅτι ἐποχεῖται, τῇ ἥτις προσχρῆται πρώτως σώματι, η δὲ δευτέρως, η θειοτέρα. Ἡδη γὰρ αἰσθητικοῦ ὄντος τοῦ γενομένου ἐπηκολούθησεν αὕτη τρανοτέραν ζωὴν διδοῦσα. μᾶλλον δὲ, οὐδὲ ἐπηκο-

2. ἄνευ ψυχῆς] Marc. A.C. in marg. Σημιώσασι, ὅτι οἱ σπερματικοὶ λόγοι οὐκ ἀψυχοί. Vocem καὶ ante θαυμαστὸν omittit Marc. A.

4. Οἱ οὖν μη̄] Marc. A. οἱ οὖν μη̄.

ib. ἄνθρωπον] Cod. Vat. αὐτοί.

5. φυτικῆς] Ita Codd. omnes. Ed. φυ-

σικῆς. Vat. in m. habet signum ∴. Cod. Mon. C. pergit ἢ τῆς τὸ εἰ μarc. A.

6. ἐγγενομένη] Cod. Vat. ἐγγενομένη.

Mon. C. ἐγγενομένη.

7. διακειμένη] Codd. Mon. C. et Vat. διακειμένη.

8. ἄλλη] Ita Codd., præter Mon. C.,

omnes. Ed. ἄλλη.

10. ἐλάττω] Codd. Marc. A. Mon. C.

et Med. B. ἐλάττων.

11. τὰ ἥθη] Cod. Vat. τὰς ἥθη.

18. αἰσθητικοῦ] Marc. A. αἰσθητοῦ.

19. δὲ, αὐδή] Codd. Marc. Mon. C. et

Vat. δὲ αὐδή.

sit tanquam quidam actus, ejusmodi actus autem absque agente esse non possit. Sic enim, et quae seminibus rationes insunt, se habere videntur: nam neque absque anima sunt, neque sunt simpliciter animæ. Efficaces enim rationes non sunt animæ prorsus expertes. Neque mirari quisquam debet, tales essentias rationes existere. Sed enim rationes illæ, quæ non faciunt hominem, qualis animæ potissimum actus sunt? num forte vegetalis animæ? an potius animal facientis clarioris profecto efficaciorisque, atque ob hoc ipsum vivacioris? Animæ vero talis assistens videlicet materia tali, utpote quæ sit hoc ipsum tanquam sic affecta, etiam absque corpore esse judicatur homo. Quæ profecto secundum se ipsam aliquid format in corpore, et simulachrum hominis aliud, quantum capit natura corporis, efficit: quemadmodum et hujus insuper simulachrum pictor efficeret solet: efficit, inquam, hominem quendam deteriorem, qui tamen et formam habet, et ratio-

nē vel mores, affectionesque et vires debiles et obscuras: obseura denique omnia, quoniam hic non est homo primus. Atqui et species sensuum aliter, et sensus alios, qui etsi perspicaces apparent, obtusi tamen sunt et imagines quadam, si eum superioribus sensibus conferantur: ipse vero huic præsidens homo animæ jam divinioris existit habentis hominem meliorem, sensusque admodum clariores. Atqui hunc forte hominem Plato definit. Adjungit autem in definiendo, animam utentem corpore, quoniam anima, quæ definitur homo, incubat illi animæ, quæ proxime corpore utitur, divinior autem anima secundo loco utitur corpore. Quando enim id, quod factum est, sensuale jam evasit, consequitur haec vitam tradens integrōrem: imo vero non consequitur, sed quasi ipsam adhibet: non enim a mundo intelligibili distat, sed contingens assidue illum velut sibi suspensam tenet inferiorem, commisceens se ipsam cum ratione ad rationem. Qua-